[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 65, de 07 de março de 2024

AUTORIA:  VEREADOR GRINGO
Concede o Título de Mulher Destaque à Silvia Aparecida Melara, por enaltecer o trabalho da Mulher em nosso município.
O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, em consonância com a Lei Municipal nº 2.521, de 20 de dezembro de 2023, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Mulher Destaque à SILVIA APARECIDA MELARA.
Art. 2º A outorga da presente honraria far-se-á em sessão ordinária, após aprovação em Plenário.

Art. 3º A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões da Câmara Municipal, em 11 de março de 2024.

VER. GRINGO
JUSTIFICATIVA
Silvia Aparecida Melara, 39 anos, nascida no município de Sinop - MT, em 1984, filha de Eunice Melara Zen. Formada em Educação Física, Pós-Graduada em Psicopedagogia Institucional/Gestão Escolar e Direito Educacional. Casada com Jhonattã Luiz Romano desde 04/01/2003. Do fruto desse amor vieram duas filhas, Thaynara Melara Romano e Manuella Melara Romano.

Mudou-se para Cascavel (PR) ao completar 10 anos. Começou a treinar Handebol em 1995 na cidade com a Professora Danuza Prestes. Na sua vida como atleta coleciona títulos e participação em campeonatos nacionais e internacionais, dentre eles Campeã de Competições Paranaense, Campeã brasileira nas categorias Juvenil, Junior e Adulto, ex atleta da seleção brasileira nas categorias Juvenil, Junior e Adulto, pela seleção brasileira de handebol. Jogou Campeonatos Sul-americanos, Pan-americanos e Mundiais, já foi considerada melhor canhota do Brasil em algumas competições. Através do amor pelo esporte e tudo o que ele pode transformar formou-se em Educação Física em 2009 pela FAG (Faculdade Assis Gurgacz) em Cascavel. Decidiu encerrar sua carreira como atleta profissional em 2010 após mais uma cirurgia no joelho esquerdo, mas não parando de jogar amador. Aqui no MT representa na maioria das competições a Equipe de Sinop. Retornou ao MT em 2011, morando em Sinop. Em 14/03/2012 mudou-se para Campo Novo do Parecis para trabalhar na Secretaria Municipal de Esporte onde atuou até maio de 2015, saiu para assumir concurso público do município e passou então a atuar na Secretaria Municipal de Ação Social (CRAS) onde permaneceu até outubro de 2017 quando passou a compor a pasta da Secretaria Municipal de Educação na Escola Municipal Amélia Lena Fedrizzi como professora de Educação Física.

Como professora e apaixonada pelo esporte, convicta em tudo que ele pode transformar apresenta ao município o Mini-Handebol Brasil que é o Programa de Desenvolvimento Nacional do Mini-Handebol oficial da Confederação Brasileira de Handebol.

É uma atividade de iniciação aos princípios do handebol, que visa trabalhar de forma adaptada, lúdica e integral todo o processo de ensino dos movimentos, ações, aplicações e particularidades dos mesmos aos jogos com ou sem bola para crianças de 5 a 10 anos de idade. Mais do que um jogo, o mini-handebol é uma filosofia que valoriza o jogo infantil, isto é, inclui prazer, diversão, aventura e, por outro lado, orienta-se no sentido da metodologia e da didática da Educação Física e desportiva para crianças do primeiro ciclo do ensino básico (5 a 10 anos de idade), sendo adaptável tanto à escola como aos clubes (Garcia, 2001). Por meio de jogos, brincadeiras, exercícios, situações e atividades que respeitem as características, individualidades e necessidades das crianças, o mini-handebol preza pelo desenvolvimento global do indivíduo, ou seja, atua de maneira intensa no desenvolvimento das capacidades e habilidades: Físicas, Motoras, Cognitivas, Socioafetivas, Educacionais, Esportivas. E tudo é pensando, planejado e executado por meio de atividades que sejam agradáveis, prazerosas e significativas às crianças.

Silvia então inscreveu a Escola Municipal Amélia Lena Fedrizzi no Projeto de Mini-handebol da Confederação Brasileira de Handebol. Com toda sua linda e extensa trajetória no esporte e como professora foi contemplada como Pólo Futuro em agosto de 2021 iniciando o trabalho pós pandemia com 40 alunos, onde nas suas horas atividades desenvolvia o projeto com as crianças. Em dezembro de 2021, após comprovar para Confederação que conseguia manter e prover o projeto foi contemplada com Selo Oficial passando assim a ser o único Pólo Oficial de Mini-handebol Brasil em Campo Novo do Parecis. Para isso conta sempre com a parceria da família, do poder público através Secretaria Municipal de Educação, do Legislativo e de Empresários no município. O projeto acontece dentro da escola e para crianças matriculadas na escola, atende crianças de 5 a 11 anos, 2 vezes na semana, duração de 1h45min por treino. Finalizou 2023 com 80 crianças matriculadas.
 Em 2022, Silvia assumiu a Coordenação Pedagógica da Escola atuando até julho de 2023, mas não deixando o Projeto parar, contou então com a parceria da Profª Viviani Martins que ministrava as aulas e Silvia na coordenação geral do projeto e da escola. Em setembro e outubro de 2023 participou do Processo Seletivo para Gestor Escolar no município ficando em 2º lugar geral e assumindo então a Direção da Escola Municipal Amélia Lena Fedrizzi (2024-2027).

Diante da brilhante trajetória de vida dessa cidadã, especialmente pelos desenvolvimentos dos trabalhos sociais que tem realizados voluntariamente à frente ao Projeto Mini-handebol CNP, e com relevantes serviços prestados ao Município de Campo Novo do Parecis, nada mais justo que conceder-lhe a presente honraria.
Protocolado em ___/___/2024____________________   Ao Expediente da sessão__/__/2024
Encaminhado à CLJRF em __/__/2024

Apreciado na sessão do dia __/__/2024   Resultado:_____________________________

Presidente  ________________________________

                      Ver. Vanderlei Baioto

[image: image1.png]